
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

14.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

14.30 (Tudalennau 1 - 4)  

CLA(5)-27-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)260 - Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a Mabwysiadu) 

(Cymru) 2018 

   

2.2 SL(5)261 - Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Cais am Ffioedd Cymeradwyo) 

(Cymru) 2018 

   

2.3 SL(5)265 - Gorchymyn Esemptiad Eglwysig (Adeiladau Rhestredig ac 

Ardaloedd Cadwraeth) (Cymru) 2018 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.4 SL(5)263 - Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) 2018 

   

2.5 SL(5)264 - Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) (Cymru) 2018 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.35   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)262 - Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Gweithdrefn Cymeradwyo a 

Mabwysiadu) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 5 - 80) 

CLA(5)-27-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-27-18 – Papur 3 – Gorchymyn 

CLA(5)-27-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

3.2 SL(5)267 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion 

Tir) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 81 - 111) 

CLA(5)-27-18 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-27-18 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-18 – Papur 8 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 

 

 

3.3 SL(5)266 - Gorchymyn Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 112 - 124) 

CLA(5)-27-18 – Papur 29 – Adroddiad 

CLA(5)-27-18 – Papur 30 – Gorchymyn 

CLA(5)-27-18 – Papur 31 – Memorandwm Esboniadol 

4 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad yn unol â Rheol 

Sefydlog 30A - Ymadawiad yr UE 

14.40   

4.1 SICM(5)4 - Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Amrywiol 

(Diwygio (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn unig)  

 (Tudalennau 125 - 144) 



CLA(5)-27-18 – Papur 9 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

CLA(5)-27-18 – Papur 10 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: 

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y 

DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 nas gosodir gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-27-18 – Papur 11 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-27-18 – Papur 12 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-18 – Papur 13 – Rheoliadau 

 

4.2 SICM(5) 5 - Rheoliadau Ymchwiliadau a Chrwneriaid (Diwygio) (Ymadawiad â'r 

UE) 2018 (Saesneg yn unig)  

 (Tudalennau 145 - 164) 

CLA(5)-27-18 – Papur 14 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru 

CLA(5)-27-18 – Papur 15 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: 

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y 

DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 nas gosodir gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-27-18 – Papur 16 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-27-18 – Papur 17 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-18 – Papur 18 – Rheoliadau 

 

5 Datganiadau ysgrifenedig yn unol â Rheol Sefydlog 30C - 

Ymadawiad â'r UE 

14.50   

5.1 Rheoliadau Ïoneiddio Ymbelydredd (Safonau Diogelwch Sylfaenol) 

(Darpariaethau Amrywiol) (Diwygio) (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn 

unig)  

 (Tudalennau 165 - 166) 

CLA(5)-27-18 – Papur 19 - Datganiad 



5.2 Rheoliadau Llywodraeth Leol (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadawiad â'r UE) 2018 

(Saesneg yn unig)  

 (Tudalennau 167 - 168) 

CLA(5)-27-18 – Papur 20 - Datganiad 

 

6 Bil Amaethyddiaeth y DU: Sesiwn dystiolaeth 

15.00 (Tudalennau 169 - 194)  

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig; 

Tim Render, Llywodraeth Cymru;  

Peter McDonald, Llywodraeth Cymru. 

 

CLA(5)-27-18 – Papur briffio 

CLA(5)-27-18 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(5)-27-18 – Papur 21 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig, 24 Medi 2018 

CLA(5)-27-18 – Papur 22 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig, 11 Hydref 2018 

 

 

7 Gohebiaeth ynglŷn ag Offerynnau Statudol Cyfansawdd ac 

Offerynnau Statudol ar y Cyd 

16.00 (Tudalennau 195 - 199)  

CLA(5)-27-18 – Papur 23 – Llythyr gan Charles Walker AS, Cadeirydd y 

Pwyllgor Gweithdrefnau yn Nhŷ'r Cyffredin, 25 Hydref 2018. 

CLA(5)-27-18 – Papur 24 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Gweithdrefnau, 

15 Ionawr 2018. 

 

8 Papurau i’w nodi 

16.10   



8.1 Llythyr gan y Gymdeithas Awtistiaeth Genedlaethol: Bil Awtistiaeth  

 (Tudalennau 200 - 202) 

CLA(5)-27-18 – Papur 25 – Llythyr gan y Gymdeithas Awtistiaeth 

Genedlaethol 

8.2 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bondiau 

ar gyfer Gwariant ar Fuddsoddi Cyfalaf  

 (Tudalennau 203 - 204) 

CLA(5)-27-18 – Papur 26 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

8.3 Adroddiad gan Bwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi: 

Gohebiaeth: Deddfwriaeth ddirprwyedig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018  

 (Tudalennau 205 - 210) 

CLA(5)-27-18 – Papur 27 - Adroddiad 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

16.20   

10 Trafod y dystiolaeth: Bil Amaethyddiaeth y DU 

   

11 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Brexit a Datganiadau 

a wneir o dan Reol Sefydlog 30C: Ymdrin â'r Mater 

 (Tudalennau 211 - 216)  

CLA(5)-27-18 – Papur 28 – Ymdrin ag Offerynnau Statudol sydd angen 

Cydsyniad: Brexit a Datganiadau a wneir o dan Reol Sefydlog 30C 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol – Bil Ifori (Saesneg yn 

unig) 

 (Tudalennau 217 - 221)  

CLA(5)-27-18 – Papur briffio 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

05 Tachwedd 2018 

SL(5)260 – Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo 

a Mabwysiadu) (Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn ffurfio rhan o gyfres o offerynnau statudol sy'n 

ymwneud â systemau draenio cynaliadwy ac yn gwneud darpariaeth mewn 

perthynas â'r gofyniad i gymeradwyo, a cheisiadau am fabwysiadu, systemau 

o'r fath o dan Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 (p.29 ). 

Daw'r Gorchymyn hwn i rym ar 7 Ionawr 2019. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

Fe’u gwnaed ar: 10 Hydref 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 15 Hydref 2018 

Yn dod i rym ar: 07 Ionawr 2019  

SL(5)261 – Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Cais am 

Ffioedd Cymeradwyo) (Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o gyfres o reoliadau sy'n gwneud darpariaeth 

mewn perthynas â draenio cynaliadwy. Maent yn ffurfio rhan o amcan 

Llywodraeth Cymru o greu strategaeth genedlaethol ar gyfer rheoli'r perygl o 

lifogydd yng Nghymru.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth i gorff cymeradwyo godi 

ffioedd mewn perthynas â cheisiadau i gymeradwyo systemau draenio 

cynaliadwy yn unol ag Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

Fe’u gwnaed ar: 10 Hydref 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 15 Hydref 2018 

Yn dod i rym ar: 07 Ionawr 2018 

 

SL(5)263 – Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) 

(Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn ffurfio rhan o gyfres o is-ddeddfwriaeth sy'n 

gwneud darpariaeth mewn perthynas â draenio cynaliadwy.  

Mae'r Gorchymyn hwn yn darparu ar gyfer gorfodi torri'r gofyniad am 

gymeradwyaeth o dan baragraff 7(1) o Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a 

Dŵr 2010 mewn perthynas â systemau draenio ar gyfer gwaith adeiladu.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 15 Hydref 2018 

Yn dod i rym ar: 07 Ionawr 2019 

 

SL(5)264 – Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) 

(Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o gyfres o reoliadau sy'n gwneud darpariaeth 

mewn perthynas â draenio cynaliadwy. Maent yn ffurfio rhan o amcan 

Llywodraeth Cymru o greu strategaeth genedlaethol ar gyfer rheoli'r perygl o 

lifogydd yng Nghymru.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu hawl i apelio i Weinidogion Cymru yn erbyn 

penderfyniad corff cymeradwyo o dan Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a  

Tudalen y pecyn 2



  

Dŵr 2010 mewn perthynas â cheisiadau am gymeradwyaeth neu mewn 

perthynas â’r ddyletswydd i fabwysiadu mewn cysylltiad â systemau draenio 

cynaliadwy. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 15 Hydref 2018 

Yn dod i rym ar: 07 Ionawr 2019 

 

SL(5)265 – Gorchymyn Esemptiad Eglwysig (Adeiladau 

Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) (Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Gorchymyn hwn yn dirymu ac yn disodli Gorchymyn Esemptiad 

Eglwysig (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1994 ar gyfer 

Cymru.  

Mae adran 60(1) a (2) o Ddeddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac 

Ardaloedd Cadwraeth) 1990 (“Deddf 1990”) yn darparu nad yw adeiladau 

eglwysig sydd am y tro yn cael eu defnyddio at ddibenion eglwysig yn 

ddarostyngedig i adrannau 3A, 4, 7 i 9, 47, 54 a 59 o Ddeddf 1990. Mae hyn 

wedi ei ddiffinio yn erthygl 2 fel esemptiad eglwysig adeiladau rhestredig. 

Mae’r adrannau hynny yn ymwneud â rheoli adeiladau rhestredig, gan 

gynnwys: hysbysiadau diogelu adeilad; cyfyngiadau ar waith dymchwel, 

addasu neu estyn; caffael yn orfodol adeiladau y mae angen eu hatgyweirio; 

gwaith cadwraeth brys gan awdurdod lleol a Gweinidogion Cymru; a 

throseddau mewn perthynas â difrod bwriadol.   

Mae adran 75 o Ddeddf 1990 yn darparu nad yw adeiladau eglwysig sydd am 

y tro yn cael eu defnyddio at ddibenion eglwysig yn ddarostyngedig i adran 

74 o Ddeddf 1990. Mae adran 74 yn ymwneud â rheoli dymchwel adeiladau 

mewn ardaloedd cadwraeth. Hwn yw’r esemptiad eglwysig cydsyniad ardal 

gadwraeth.   

Tudalen y pecyn 3



  

Mae’r Gorchymyn hwn yn dileu’r esemptiad eglwysig adeiladau rhestredig yn 

achos pob adeilad eglwysig ac eithrio ar gyfer yr achosion hynny sy’n dod o 

fewn erthygl 4. O dan erthygl 4 cedwir yr esemptiad mewn cysylltiad ag 

adeiladau eglwys yr Eglwys yng Nghymru, Eglwys Loegr, yr Eglwys Gatholig, 

yr Eglwys Fethodistaidd, Undeb Bedyddwyr Prydain Fawr ac Undeb 

Bedyddwyr Cymru ar yr amod mai’r prif ddefnydd a wneir o’r adeilad o dan 

sylw yw fel man addoli, ac yn ddarostyngedig i’r cyfyngiadau a nodir yn yr 

erthygl honno. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd 

Cadwraeth) 1990 

Fe’u gwnaed ar: 15 Hydref 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 16 Hydref 2018 

Yn dod i rym ar: 01 Ionawr 2019 

  

  

Tudalen y pecyn 4



 

 

SL(5)262 - Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Gweithdrefn 

Cymeradwyo a Mabwysiadu) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn ffurfio rhan o gyfres o offerynnau statudol sy'n ymwneud â systemau draenio 

cynaliadwy a darpariaethau Atodlen 3 i Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 (p.29). 
 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth: 

 ar gyfer y weithdrefn mewn perthynas â phenderfyniad cyrff cymeradwyo am geisiadau i 

gymeradwyo systemau draenio cynaliadwy ac i fabwysiadu systemau draenio o’r fath, a materion 

ategol; ac  

 mewn perthynas â gwaith statudol ar dir cyhoeddus a allai gael effaith ar systemau o'r fath.  

Daw y Rheoliadau hyn i rym ar 7 Ionawr 2019. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos 
[...]
justed at current 
prices (including inflationary price effects) and at constant prices (with inflationary 
effects removed). Since quarter 2 (Apr to Jun) 2013 these data have been supplied by 
Barbour ABI. 

    Projections based on average over previous 5 years  

Figures for RIA 
 

Commercial Industrial   

Estimated new developments   
per year   

117 432 Low 

122 451 Central 

128 469 High 

59 Tudalen y pecyn 79



Annex 3: Developers in Wales 

            
      Employee   

Description SIC Wales   Sizeband 
Enterprises Total 

Development of building projects   41100 0 585   

    41100 1-4 245   

    41100 5-9 45   

    41100 10-19 25   

    41100 20 - 49 10   

    41100 50 - 99 0   

    41100 100 - 199 0   

    41101 200 - 249 0   

    41102 250 - 499 0   

    41103 500 - 999 0   

    41104 1,000 + 0 910 

Construction of commercial buildings   41201 0 205   

    41201 1-4 290   

    41201 5-9 65   

    41201 10-19 15   

    41201 20 - 49 10   

    41201 50 - 99 5   

    41201 100 - 199 0   

    41201 200 - 249 0   

    41201 250 - 499 0   

    41201 500 - 999 0   

    41201 1,000 + 0 590 

Construction of domestic buildings   41202 0 550   

    41202 1-4 710   

    41202 5-9 160   

    41202 10-19 70   

    41202 20 - 49 40   

    41202 50 - 99 20   

    41202 100 - 199 10   

    41202 200 - 249 0   

    41202 250 - 499 0   

    41202 500 - 999 0   

    41202 1,000 + 10 1570 
 

Source: WG analysis of IDBR (Inter-Departmental Business Register), ONS 

Notes: Figures include a small number of enterprises where the headquarters is outside Wales but 
have economic activity inside Wales. Figures are rounded to the nearest five (so zeros may not be 
true zeros), are for 2016 and sourced from the IDBR (ONS). The SIC code used is based on the Welsh 
part of the business. 

60 Tudalen y pecyn 80



 

 

SL(5)267 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau 

Perchnogion Tir) (Cymru) (Rhif 2) 2018 

Cefndir a Diben 

Caniatei
[...]
 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
Mae Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig wedi ystyried y 
sylwadau a wnaed gan CLAC ac wedi ailystyried cynnwys manylion personol yn y gofrestr 
gyhoeddus. Mae'r Rheoliadau ar eu newydd wedd yn diddymu'r gofyn i gynnwys cyfeiriadau 
ebyst a rhifau ffôn perchenogion tir mewn cofrestr gyhoeddus. Mae Ysgrifennydd y Cabinet 
yn credu bod cynnwys enwau a chyfeiriadau post perchenogion y tir yn amcan dilys digonol 
i gyfiawnhau unrhyw dramgwydd hawliau posib o dan Erthygl 8.  
 
Mae'n hanfodol bod ffurf datganiadau perchenogion y tir yn cael ei rhagnodi ar y diwrnod y 
daw adran 15A i rym, er mwyn rhoi'r adran honno ar waith yn llawn.  Am y rheswm hwnnw, 
ystyrir bod angen torri'r rheol 21 niwrnod er mwyn gallu diddymu'r Rheoliadau cynharaf ar 
22 Hydref 2018 ac i'r Rheoliadau sy'n cymryd eu lle allu dod i rym ar y diwrnod hwnnw.  
 
Mae Memorandwm Esboniadol wedi'i baratoi ac mae hwn wedi'i osod, ynghyd â'r 
Rheoliadau, yn y Swyddfa Gyflwyno.  
 
Mae copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau'r 
Siambr a'r Pwyllgorau.  
 

Yn gywir, 
 

 
 
 
 
Julie James AC / AM 

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 111

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales


 

 

SL(5)266 - Gorchymyn Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Rheoliadau Cofrestru Prynwyr a Gwerthwyr Pysgod a Dynodi 

Safleoedd Arwerthu Pysgod (Cymru) 2006 (O.S. 2006/1495 (W. 145)) er mwyn cywiro gwallau a 

diweddaru cyfeiriadau at ddeddfwriaeth berthnasol yr UE, i sicrhau gorfodi cywir.  

Mae hefyd yn diwygio Gorchymyn Cŵn Gleision (Gwahardd eu Pysgota) (Cymru) 2008 (O.S. 2008/1438 

(W. 150)) a Gorchymyn Rhwydi Pysgota Perdys (Cymru) 2008 (O.S. 2008/1811 (W. 
[...]
                                                                                  
(a) 2009 c. 25. Paragraph 2 of Schedule 5 has been amended by S.I. 2011/1043. 
(b) 1959 c. 15 (N.I.). Section 17B(2)(b) was inserted by section 49(2) and paragraph 1 of Schedule 11 to the Coroners and 

Justice Act 2009. 

Tudalen y pecyn 163



 

 3 

giving or producing evidence to a coroner in Northern Ireland. Section 17B(2) in particular 

provides (amongst other things) that a person cannot be required to give or produce any evidence 

or document if to do so would be incompatible with a Community obligation. Amendments made 

by these Regulations replaces the references to an “EU obligation” in the 2005 Act and the 2009 

Act and the reference to a “Community obligation” in the 1959 Act with references to a “retained 

EU obligation”, which, as a result of amendments made by the European Union (Withdrawal) Act 

2018, is defined by the Interpretation Act 1978. 

A full impact assessment has not been published for this instrument as no, or no significant, 

impact on the private, voluntary or public sector is foreseen. 

Tudalen y pecyn 164



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan 
Weinidogion y DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr 
Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 na chânt eu gosod gerbron y 
Cynulliad 

DYDDIAD  31 Hydref 2018 

GAN  Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 

 

Rheoliadau Ioneiddio (Safonau Diogelwch Sylfaenol) (Darpariaethau 
Amrywiol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018 

 
Cyfraith [yr UE a ddargedwir] sy'n cael ei diwygio 
Rheoliadau Ioneiddio (Safonau Diogelwch Sylfaenol) (Darpariaethau Amrywiol) (Diwygio) 
(Ymadael â’r UE) 2018 
 
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad a/neu 
ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru 
Mae'r OSau (pan fônt yn berthnasol i Gymru) o fewn cymhwysedd deddfwriaethol, fodd 
bynnag, o dan yr amgylchiadau eithriadol hyn pan fo gofyn inni ystyried a chywiro nifer 
digyffelyb o ddarnau deddfwriaeth o fewn amserlen dynn gan ddefnyddio adnoddau 
cyfyngedig, egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw ein bod yn gofyn i Lywodraeth y 
DU ddeddfu ar ein rhan ar gyfer nifer mawr o offerynnau statudol.       
 
Diben y diwygiadau  
Diben y diwygiadau yw cywiro diffygion mewn deddfwriaeth sy'n codi oherwydd bod y DU 
yn ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ac sy’n ymwneud â ‘materion na ellir eu gweithredu’ yn 
yr Rheoliadau Ioneiddio (Safonau Diogelwch Sylfaenol) (Darpariaethau Amrywiol) (Diwygio) 
(Ymadael â’r UE) 2018 (IRR (BSSD) 2018).  
 
Mae'r OSau a'r Memorandwm Esboniadol sy’n mynd gyda nhw, ac sy'n nodi effaith pob un 
o'r diwygiadau, ar gael yma: https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-
instruments 
 
 
 

Tudalen y pecyn 165

Eitem 5.1

https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments
https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments


Pam y rhoddwyd cydsyniad 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y cywiriadau hyn o ran ac ar ran Cymru, am 
resymau’n ymwneud ag effeithlonrwydd, hwylustod ac oherwydd natur dechnegol y 
diwygiadau. Mae’r diwygiadau wedi cael eu hystyried yn llawn; ac nid oes unrhyw 
wahaniaeth o ran polisi. Diben y diwygiadau hyn yw sicrhau bod y llyfr statud yn parhau i 
weithio ar ôl i’r DU ymadael â’r UE. Mae hyn yn unol â’r egwyddorion ar gyfer cywiro y 
cytunwyd arnynt ym mis Mai gan Is-bwyllgor y Cabinet ar Bontio Ewropeaidd. 
 

Tudalen y pecyn 166



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan 
Weinidogion y DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr 
Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 na chânt eu gosod gerbron y 
Cynulliad 

DYDDIAD  31 Hydref 2018 

GAN  Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 

 

Rheoliadau Llywodraeth Leol (Diwygiadau Amrywiol)  
(Ymadael â'r UE) 20
[...]
 bydd is-ddeddfwriaeth a wneir gan 
Weinidogion Cymru o dan Fil Amaethyddiaeth y DU yn ddarostyngedig i'r 
weithdrefn gadarnhaol yn y Cynulliad Cenedlaethol, rydym wedi nodi y bydd Bil y 
DU, fel y'i drafftiwyd,  yn galluogi Gweinidogion Cymru i gyflwyno is-
ddeddfwriaeth gan ddefnyddio'r weithdrefn negyddol mewn nifer o feysydd 

Lesley Griffiths AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 
Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 190



 

allweddol. Mae'r rhain yn cynnwys addasu deddfwriaeth sy'n llywodraethu 
cynllun y taliad sylfaenol, a newid Rheoliad yr UE ar ariannu, rheoli a monitro'r 
polisi amaethyddol cyffredin. Yn y cyswllt hwn, byddem yn ddiolchgar pe baech 
yn esbonio’ch rhesymau dros ofyn i Lywodraeth y DU gynnwys pwerau o'r fath yn 
y Bil. 

Nodwyd ymhellach nad ydych yn bwriadu cyflwyno rheoliadau (os daw Bil yr UE i 
rym) nes y bydd proses datblygu polisi Llywodraeth Cymru wedi dod i ben.  Yn 
eich datganiad, rydych wedi ailadrodd yr ymrwymiad yn "Brexit a’n tir" i gyflwyno 
papur gwyn yn nhymor y gwanwyn 2019. Fel y Pwyllgor sy'n gyfrifol am graffu ar 
ddeddfwriaeth ddirprwyedig yn y Cynulliad Cenedlaethol, byddwn yn ddiolchgar 
pe baech yn rhoi gwybod i ni am yr amserlenni ar gyfer cyflwyno'r rheoliadau hyn. 

Mae eich datganiad ysgrifenedig chi a'r datganiad ar y cyd yn datgan bod 
Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU o'r farn y bydd y rhan fwyaf o’r 
fframwaith amaethyddol yn y dyfodol yn cael ei reoli drwy waith 
anneddfwriaethol, rhynglywodraethol. Byddem yn ddiolchgar pe gallech 
ymhelaethu ac esbonio pam, a rhoi manylion yr ychydig feysydd hynny y 
credwch  y bydd angen eu seilio ar ddeddfwriaeth.  

Fe wyddoch, o bosibl, fod y Pwyllgor hwn wrthi’n cwblhau cytundeb ysgrifenedig 
â Llywodraeth Cymru (dan arweiniad Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid) a fydd 
yn cynrychioli’r safbwynt y mae Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Llywodraeth 
Cymru wedi cytuno arno o ran y wybodaeth y bydd Llywodraeth Cymru yn ei rhoi 
i'r Cynulliad Cenedlaethol mewn 
[...]
U ar y ddau fater hwn. 
 
Byddaf hefyd yn rhoi'r newyddion diweddaraf i'r Cynulliad ar fy nhrafodaethau rhwng y 
gweinidogion ar fframweithiau ar draws y DU. Ochr yn ochr â chyhoeddi y Bil 
Amaethyddiaeth, cyhoeddais ddatganiad ar y cyd gyda'r Ysgrifennydd Gwladol ar y 
materion hyn sydd ar gael ar wefan Llywodraeth Cymru ar  
 
https://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2018/introukagribill/?skip=1&lang=cy 
 
Cofion  

 
Lesley Griffiths AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig  
Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs 
 

Tudalen y pecyn 194

https://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2018/introukagribill/?skip=1&lang=cy


Tudalen y pecyn 195

Eitem 7



Tudalen y pecyn 196



 

 

Charles Walker AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Gweithdrefnau, Tŷ'r Cyffredin 

15 Ionawr 2018 

 

Annwyl Charles,  

Offerynnau Statudol Cyfunol ac ar y Cyd  

Rydym yn aml fel rhan o'n rôl ffurfiol yn craffu ar offerynnau statudol cyfansawdd 

ac ar y cyd sydd wedi'u gosod gerbron y Cynulliad Cenedlaethol, yn ogystal â 

Thŷ'r Cyffredin a Thŷ'r Arglwyddi.  

Bydd offerynnau statudol o'r fath yn effeithio ar gymunedau ledled Cymru a 

gallant ymwneud â meysydd pwysig megis yr amgylchedd, iechyd, gofal 

cymdeithasol a chyflenwad dŵr a gorfodi traffig ar y ffyrdd.   

O ran pob offeryn statudol a osodir gerbron y Cynulliad Cenedlaethol, mae 

gofynion ein Rheolau Sefydlog yn ei gwneud yn ofynnol i ni roi gwybod os na 

chaiff offerynnau o'r fath eu gosod yn y Gymraeg a'r Saesneg. Mae Gweinidogion 

Cymru bob amser yn gosod offerynnau cyfansawdd ac ar y cyd yn Saesneg yn 

unig, ac felly rydym yn adrodd i'r Cynulliad Cenedlaethol ar y sail honno.  

Mewn llythyr i'r pwyllgor a oedd yn rhagflaenydd i ni ym mis Tachwedd 2011, 

dywedodd y Prif Weinidog fod offerynnau cyfansawdd yn cael eu gosod yn 

Saesneg yn unig gan na fydd Senedd y DU yn craffu ar offerynnau statudol 

cyffredinol mewn ieithoedd heblaw'r Saesneg. 

Mae enghreiffti
[...]
.  

Mae hyn wrth gwrs yn bwysig yng nghyd-destun y DU yn ymadael â'r UE a chraffu 

ar is-ddeddfwriaeth a wneir gan Weinidogion y DU sy'n codi o'r Bil UE (Ymadael), 

boed yn gweithredu'n annibynnol mewn meysydd datganoledig o dan bwerau 

Cymal 7 neu ar y cyd â Gweinidogion Cymru mewn meysydd datganoledig o dan 

bwerau Atodlen 2.  

Yr wyf yn anfon llythyrau tebyg at Gadeiryddion y Pwyllgor Offerynnau Statudol 

(Tŷ'r Cyffredin), Pwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth (Tŷ'r Arglwyddi) a'r Cyd-

bwyllgor ar Offerynnau Statudol. 

Edrychaf ymlaen at glywed gennych yn fuan.  

Yn gywir 

 

Mick Antoniw 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 199



 
 

 
 

 
 

23 October 2018 
 
Mick Antoniw AM 
Chair, Constitutional and Legislative Affairs Committee 
National Assembly for Wales 
CF99 1NA 
 
SeneddCLA@assembly.wales 
 
Annwyl Mick,  
 
I noted with interest the evidence provided to the Committee from the Cabinet Secretary for Health 
and Social Services, Vaughan Gething AM, on the Autism (Wales) Bill, on 15 October. 
 
On behalf of our members and supporters, I would like to extend our gratitude for the work that the 
Committee is undertaking to ensure that, if passed, the Autism (Wales) Bill will be as strong and 
effective as possible and make a significant difference to the lives of autistic people across Wales.  
 
In this spirit, I hope the Committee will allow me to address a number of comments made during the 
evidence session on the 15 October.  
 
Remedy  
It was noted by the Cabinet Secretary that the only remedy option, where it appears duties within 
the Bill aren’t adhered to, is Judicial Review. Similar is ultimately true of a whole range of legislation. 
Suzy Davies AM pointed out that this could be said of the Social Services and Well Being Act, under 
which the proposed code of practice will be published. As you will know public services have their 
own complai
[...]
dalen y pecyn 209



4 SECONDARY LEGISLATION SCRUTINY COMMITTEE

Appendix 2: MEMBERS INTERESTS

Committee Members’ registered interests may be examined in the online Register 
of Lords’ Interests at http://www.parliament.uk/mps-lords-and-offices/standards-
and-interests/register-of-lords-interests. The Register may also be inspected in the 
Parliamentary Archives.

Tudalen y pecyn 210

http://www.parliament.uk/mps-lords-and-offices/standards-and-interests/register-of-lords-interests
http://www.parliament.uk/mps-lords-and-offices/standards-and-interests/register-of-lords-interests


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 211

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 217

Eitem 12Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)262 - Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Gweithdrefn Cymeradwyo a Mabwysiadu) (Cymru) 2018
	CLA(5)-27-18 - Papur 3
	CLA(5)-27-18 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	3.2 SL(5)267 - Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion Tir) (Cymru) 2018
	CLA(5)-27-18 - Papur 6
	CLA(5)-27-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 8

	3.3 SL(5)266 - Gorchymyn Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018
	CLA(5)-27-18 - Papur 30
	CLA(5)-27-18 - Papur 31 (Saesneg yn Unig)

	4.1 SICM(5)4 - Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Amrywiol (Diwygio (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 10
	CLA(5)-27-18 - Papur 11
	CLA(5)-27-18 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 13 (Saeseng yn Unig)

	4.2 SICM(5) 5 - Rheoliadau Ymchwiliadau a Chrwneriaid (Diwygio) (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 15
	CLA(5)-27-18 - Papur 16
	CLA(5)-27-18 - Papur 17 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 18 (Saesneg yn Unig)

	5.1 Rheoliadau Ïoneiddio Ymbelydredd (Safonau Diogelwch Sylfaenol) (Darpariaethau Amrywiol) (Diwygio) (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn unig)
	5.2 Rheoliadau Llywodraeth Leol (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadawiad â'r UE) 2018 (Saesneg yn unig)
	6 Bil Amaethyddiaeth y DU: Sesiwn dystiolaeth
	CLA(5)-27-18 - Research Service Breifing (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-27-18 - Papur 21
	CLA(5)-27-18 - Papur 22

	7 Gohebiaeth ynglŷn ag Offerynnau Statudol Cyfansawdd ac Offerynnau Statudol ar y Cyd
	CLA(5)-27-18 - Papur 24

	8.1 Llythyr gan y Gymdeithas Awtistiaeth Genedlaethol: Bil Awtistiaeth
	8.2 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bondiau ar gyfer Gwariant ar Fuddsoddi Cyfalaf
	8.3 Adroddiad gan Bwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi: Gohebiaeth: Deddfwriaeth ddirprwyedig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018
	_Copy
	_Hlk526934581

	11 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Brexit a Datganiadau a wneir o dan Reol Sefydlog 30C: Ymdrin â'r Mater
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol – Bil Ifori (Saesneg yn unig)



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018 

Amser: 14.30 - 16.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5020 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion: 

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

Peter Mcdonald, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Lee Waters AC.  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)260 – Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Cymeradwyo a Mabwysiadu) (Cymru) 

2018  

2.2 SL(5)261 – Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Cais am Ffioedd Cymeradwyo) (Cymru) 

2018  

2.3 SL(5)265 – Gorchymyn Esemptiad Eglwysig (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd 

Cadwraeth) (Cymru) 2018  

2.4 SL(5)263 – Gorchymyn Draenio Cynaliadwy (Gorfodi) (Cymru) 2018  

2.5 SL(5)264 – Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Apelau) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.  

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)262 – Rheoliadau Draenio Cynaliadwy (Gweithdrefn Cymeradwyo a 

Mabwysiadu) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwynt technegol a nodwyd.  

3.2 SL(5)267 – Rheoliadau Meysydd Tref a Phentref (Datganiadau Perchnogion Tir) 

(Cymru) (Rhif 2) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwynt adrodd a nodwyd o ran rhinweddau. 



3.3 SL(5)266 – Gorchymyn Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

adrodd a nodwyd o ran rhinweddau. 

4 Offerynnau statudol y mae angen cydsyniad arnynt yn unol â Rheol 

Sefydlog 30A – Ymadael â'r UE  

4.1 SICM(5)4 – Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol a Chynllunio Amrywiol (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad yr Offeryn Statudol a chytunwyd yn y 

sesiwn breifat i gyhoeddi sylwadau ar wefan y Pwyllgor. 

4.2 SICM(5)5 - Rheoliadau Ymchwiliadau a Chrwneriaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad yr Offeryn Statudol a chytunwyd yn y 

sesiwn breifat i gyhoeddi sylwadau ar wefan y Pwyllgor. 

 

5 Datganiadau ysgrifenedig yn unol ag Offeryn Statudol 30C – Ymadael 

â'r UE  

5.1 Rheoliadau Ioneiddio (Safonau Diogelwch Sylfaenol) (Darpariaethau Amrywiol) 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

5.2 Rheoliadau Llywodraeth Leol (Diwygiadau Amrywiol) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiadau ysgrifenedig a chytunodd yn y sesiwn breifat i 

gyhoeddi sylwadau ffeithiol ar wefan y Pwyllgor. 

 

6 Bil Amaethyddiaeth y DU: sesiwn dystiolaeth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig.  

Ymrwymodd Ysgrifennydd y Cabinet i roi gwybodaeth i'r Pwyllgor yn dilyn cyfarfod 

pedairochrog Gweinidogion y DU a gynhelir mewn pythefnos.  Bydd y Pwyllgor yn 



cyflwyno adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Amaethyddiaeth 

erbyn y terfyn amser ar gyfer cyflwyno adroddiadau, sef 14 Rhagfyr 2018.  

  

7 Gohebiaeth ynghylch Offerynnau Statudol cyfansawdd a chyd-

Offerynnau Statudol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Charles Walker AS, Cadeirydd Pwyllgor 

Gweithdrefnau Tŷ'r Cyffredin a chytunodd i ysgrifennu at Brif Weinidog Cymru er mwyn 

trafod y mater ymhellach. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Llythyr oddi wrth y Gymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth:  Y Bil Awtistiaeth  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8.2 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bondiau 

ar gyfer Gwariant Buddsoddiad Cyfalaf  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8.3 Adroddiad Pwyllgor Craffu ar Is-ddeddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi: Gohebiaeth: 

Deddfwriaeth ddirprwyedig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad.  

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  

10 Trafod y dystiolaeth: Bil Amaethyddiaeth y DU  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet mewn 

perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU. 

11 Offerynnau Statudol y mae angen Cydsyniad arnynt: Brexit a 

Datganiadau a wnaed o dan Reol Sefydlog 30C: Ymdrin â'r mater  

Ystyriodd y Pwyllgor sut yr ymdrinnir ag Offerynnau Statudol y mae angen cydsyniad 

arnynt yn unol â Rheol Sefydlog 30A a datganiadau ysgrifenedig a gyhoeddir o dan 



Reol Sefydlog 30C a chytunwyd i gyhoeddi sylwadau ar wefan y Pwyllgor ar ôl ystyried 

pob offeryn statudol.  

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ifori  

Bu'r Pwyllgor yn trafod ac yn nodi nodyn cyngor cyfreithiol mewn perthynas â'r Bil Ifori. 

Nid yw'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol wedi cael ei gyfeirio'n ffurfiol i'r 

Pwyllgor ac felly ni fydd y Pwyllgor yn cyflwyno adroddiad arno.   


